
2023학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,207,713,000

2023학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 940,999,000원" 을  "세입·세출 각각 1,207,713,000원" 으로 하며,  세입, 세출의

 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,207,713 940,999 266,714 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,245 0.7

학생복지/교육격차 해소 16,017 386,529 32

기본적 교육활동 55,860 249,401 20.6

선택적 교육활동 75,727 239,821 19.8

교육활동 지원 117,659 148,986 12.3

학교 일반운영 1,451 172,731 14.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 259,169 950,832 78.7

자체수입 학부모부담수입 0 246,716 20.4

자체수입 행정활동수입 0 2,220 0.1

기타수입 전년도이월금 7,545 7,945 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 950,832 691,663 259,169

1.지방교육행정기관이전수입 950,832 691,663 259,169

1.교육비특별회계전입금수입 950,832 691,663 259,169

1.교육비특별회계전입금 950,832 691,663 259,169

1.학교운영비전입금 458,516 458,516 0

2.목적사업비전입금 492,316 233,147 259,169
(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,670,000

원 * 1교 =
5,670,000

(성립전_1추)전자태그물품관리(RFID) 운영비 :

 11,195,000원 * 1교 =
11,195,000

학교기타운영비(여건개선비) : 76,640,000원 *

 1교 =
76,640,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,742,000원 * 1교 =
16,742,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,094,000

원 * 1교 =
2,094,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,047,000원 * 1교 =
1,047,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)보건실환경개선 물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,266,000

원 * 1교 =
18,266,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,890,000원 * 1교 =
6,890,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)통합교육 연구학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

무선망 추가 구축 : 9,980,000원 * 1교 = 9,980,000

테마식현장체험학습비 : 12,800,000원 * 1교 = 12,800,000

2.자체수입 248,936 248,936 0

1.학부모부담수입 246,716 246,716 0

1.수익자부담수입 246,716 246,716 0

1.급식비 44,252 44,252 0

1.급식비 34,293 34,293 0

2.우유급식비 9,959 9,959 0

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

3.현장체험학습비 50,898 50,898 0

1.현장체험학습비 50,898 50,898 0

4.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 2,220 2,220 0

1.기타행정활동수입 2,220 2,220 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 7,945 400 7,545

1.전년도이월금 7,945 400 7,545

1.순세계잉여금 7,945 400 7,545

1.순세계잉여금 7,945 400 7,545

1.순세계잉여금 7,945 400 7,545 초등순세계잉여금 : 7,111,520원*1교= 7,112,000

유치원순세계잉여금 : 432,120원*1교= 433,000

세입합계 1,207,713 940,999 266,714
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,245 9,245 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,245 8,245 0

1.교직원역량강화 5,725 5,725 0

1.[초]자율연수 3,625 3,625 0

1.일반수용비 3,625 3,625 0

2.[초]교직원워크숍 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 900 900 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교사동아리활동비 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 420 420 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,529 370,512 16,017

1.급식 관리 283,734 283,327 407

1.학교급식운영 283,734 283,327 407

1.[초]조리사인건비 622 600 22

1.공무직인건비 622 600 22 초과근무수당  : 5,500원*4명= 22,000

2.[초]급식재료구입비 233,216 233,216 0

1.급식용식재료비 233,216 233,216 0

3.[초]우유급식비 9,959 9,959 0

1.우유급식비 9,959 9,959 0

4.[초]급식운영비 34,224 34,224 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,224 22,224 0

2.연료비 12,000 12,000 0

5.[초]대체인건비 385 0 385

1.기간제근로자인건비 385 0 385
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

385,000원*1명=
385,000

6.[초]급식운영비(학교지원) 5,328 5,328 0

1.기간제근로자인건비 608 608 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

2.보건관리 48,923 35,713 13,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,495 16,285 13,210

1.[초]학생건강검사 5,190 5,190 0

1.학생복지비 5,190 5,190 0

2.[초]보건실운영 9,645 8,645 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 165 165 0

3.교육운영비 662 0 662
(성립전_1추)(목적)교육자료구입비 : 

662,000원*1회=
662,000

4.학생복지비 8,180 8,180 0

5.비품구입비 338 0 338
(성립전_1추)(목적)사무용의자 구입 : 

338,000원*1회=
338,000

3.[초]보건교육운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,150 2,150 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육활동 및 

자료구입 : 500,000원*3회=
1,500,000

5.[초]방역활동자원봉사자 10,710 0 10,710

1.일반수용비 10,710 0 10,710
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자 활

동비 : 17,000원*5명*126일=
10,710,000

2.학교환경위생관리 19,428 19,428 0

1.[초]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]정수기관리 6,158 6,158 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 53,872 51,472 2,400

1.교육복지우선 2,400 0 2,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)갈등관리교육 강사비 :

 100,000원*2학급*3회=
600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)사제동행 활동비 : 

50,000원*5팀*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)갈등관리교육 체험비 :

 100,000원*2학급*3회=
600,000

(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 100,000

원*2명=
200,000

2.학생복지운영 51,472 51,472 0

1.[초]학생교과서구입 51,472 51,472 0

1.교육운영비 51,472 51,472 0

3.기본적 교육활동 249,401 193,541 55,860

1.교과 활동 163,053 124,993 38,060

1.교과활동지원 33,860 24,860 9,000

1.[초]학습준비물구입 14,360 14,360 0

1.학습준비물 14,360 14,360 0

2.[초]보결수업관리 8,500 4,500 4,000

1.기타수당 8,500 4,500 4,000 보결수업수당  : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*150

시간=
4,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)교재비 : 15,000원*20

권=
300,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*100

회=
200,000

2.과학 교과활동 5,100 4,300 800

1.[초]교과운영 5,100 4,300 800

1.일반수용비 800 0 800 시약장 청소 및 수선 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 28,457 3,971 24,486

1.[초]교과운영 6,470 800 5,670

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,070 400 5,670
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 차량임차

비 : 270,000원*21회=
5,670,000

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,171 1,171 0

1.기간제근로자인건비 571 571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[초]스포츠강사 인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 18,266 0 18,266

1.기간제근로자인건비 16,640 0 16,640
(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,000,000원

*6월=
12,000,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 250,000원

*6월=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*2회=
900,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(목적)기관부담금 : 271,000

원*6월=
1,626,000

4.예술 교과활동 51,000 51,000 0

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 48,500 48,500 0

1.운영수당 32,400 32,400 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

3.일반업무추진비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,515 2,315 200

1.[초]교과운영 2,515 2,315 200

1.교육운영비 2,515 2,315 200 영어교과운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 교재교구구입비  : -400,000원*1회= -400,000

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 800 400 400 비품구입비  : 400,000원*1종= 400,000

4.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

3.[초]특수학급운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

7.유치원 교과활동 31,121 27,547 3,574

1.[유]교과운영 27,980 27,547 433

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 16,780 16,347 433 기타 체험학습비 : 433,000원*1회= 433,000
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5.비품구입비 4,640 4,640 0

2.[유]누리과정 운영 2,094 0 2,094

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원*3명*2회=
210,000

2.교육운영비 1,884 0 1,884
(성립전_1추)(목적)급간식 : 2,000원*7명

*70회=
980,000

(성립전_1추)(목적)체험학습활동 : 

301,180원*3회=
904,000

3.[유]방과후과정운영 1,047 0 1,047

1.운영수당 1,047 0 1,047
(성립전_1추)(목적)특성화 강사비 : 

1,047,000원*1식=
1,047,000

2.창의적 체험활동 86,348 68,548 17,800

1.자율활동 10,970 10,970 0

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학행사 1,970 1,900 70

1.교육운영비 1,970 1,900 70 과학교육원 급식비 : 790원*88명= 70,000

4.[초]교외대회 700 770 -70

1.교육운영비 700 770 -70 교외대회출전  : -10,000원*7명 = -70,000

2.현장체험학습활동 66,898 54,098 12,800

1.[초]수학여행 27,498 14,698 12,800

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 26,698 13,898 12,800
(목적)테마식현장체험학습경비 : 

12,800,000원*1식=
12,800,000

2.[초]현장학습 39,400 39,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

3.동아리활동 8,480 3,480 5,000

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]365+체육온 운영 5,000 0 5,000
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1.기타수당 990 0 990
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*33

회=
990,000

2.교육운영비 3,810 0 3,810
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 476,250

원*8종=
3,810,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.[초]스포츠클럽운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

4.선택적 교육활동 239,821 164,094 75,727

1.방과후학교 운영 220,893 145,166 75,727

1.방과후학교운영 170,315 144,166 26,149

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0

2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 49 0 49

1.공무직인건비 49 0 49 초과근무수당 : 48,480원*1명= 49,000

3.[초]방과후학교자유수강권지원 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목적)자유수강권지원 : 

132,000원*25명=
3,300,000

4.[초]방과후학교운영 22,800 0 22,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 300,000

원*5회=
1,500,000

2.운영수당 17,260 0 17,260
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비 : 

5,000원*3,452회=
17,260,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)교재,재료비 : 120,000

원*12월=
1,440,000

4.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)(목적)고용보험료 : 5,000원

*10명*12월=
600,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)업무추진경비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 32,836 0 32,836

1.[초]돌봄교실운영 32,400 0 32,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.운영수당 9,555 0 9,555
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

35,000원*91일*3시간=
9,555,000

3.전기요금 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 120,000원

*12월=
1,440,000

4.교육운영비 18,390 0 18,390
(성립전_1추)(목적)교재교구 구입비 : 

439,500원*20회=
8,790,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*120

일*40명 =
9,600,000
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5.기간제근로자법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)(목적)기관부담금 : 5,000원

*12월=
60,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)업무추진경비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

7.비품구입비 955 0 955
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 955,000

원*1대=
955,000

2.[초]돌봄전담사운영 436 0 436

1.공무직인건비 136 0 136 초과근무수당 : 67,580원*2명= 136,000

2.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 10,000원

*30회=
300,000

3.유치원방과후과정운영 17,742 1,000 16,742

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,242 500 16,742

1.기간제교원인건비 15,262 500 14,762
(목적)시간제기간제교사인건비 : 

14,762,000원*1명=
14,762,000

3.기간제교원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

1,980,000원*1명=
1,980,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 17,428 17,428 0

1.독서활동운영 17,428 17,428 0

1.[초]도서구입 15,928 15,928 0

1.도서구입비 15,928 15,928 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 148,986 31,327 117,659

1.교무업무 운영 13,465 14,017 -552

1.교무학사운영 13,465 14,017 -552

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0
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1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,160 1,712 -552

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 520 1,072 -552 교육과정제작비  : -120,000원*1식= -120,000

학사달력제작비  : -432,000원*1식= -432,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]학교교육과정설명회 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.생활지도운영 14,870 5,480 9,390

1.학생생활상담지도 8,890 2,000 6,890

1.[초]배움터자원봉사자 6,890 0 6,890

1.일반수용비 6,890 0 6,890
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 689,000원*10월=
6,890,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,300 800 2,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육운영

학교 운영비 : 1,250,000원*2회=
2,500,000
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3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.[초]안전교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]연구학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)교내 및 실외 환경 구

성비 : 110,000원*10회=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)자료제작비 : 25,000원

*10권*2회=
500,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)통합교육프로그램 강사

비 : 30,000원*60회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)교직원연수 강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)학부모연수 강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

3.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)통합교육프로그램운영

비 : 100,000원*19학급=
1,900,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*30명*5회=
1,500,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)교원 통합교육 역량강

화 도서비 : 15,000원*30명*1회=
450,000

(성립전_1추)(목적)학부모 장애인식개선 

도서비 : 15,000원*50명*1회=
750,000

(성립전_1추)(목적)학생 장애인식개선 도

서비 : 10,000원*40권*2회=
800,000

4.학습지원실 운영 8,330 7,830 500

1.정보화실운영 8,330 7,830 500

1.[초]학교정보화지원 8,330 7,830 500

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.비품구입비 4,700 4,200 500 서버랙구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.교육여건 개선 102,321 4,000 98,321

1.교육환경개선 102,321 4,000 98,321

1.[초]교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]전자태그기반물품관리 11,195 0 11,195

1.일반수용비 6,845 0 6,845
(성립전_1추)(목적)전자태그 소모품구입 :

 913,750원*4종=
3,655,000
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(성립전_1추)(목적)전자태그 부착 용역 : 

3,190,000원*1회=
3,190,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)(목적)전자태그 장비구입 : 

2,175,000원*2대=
4,350,000

3.[초]도서관 환경개선 35,506 0 35,506

1.기간제근로자인건비 506 0 506 장서정리 인부 : 84,300원*3명*2일= 506,000

2.일반수용비 18,186 0 18,186 (목적)리모델링 : 18,186,000원*1식= 18,186,000

3.비품구입비 16,814 0 16,814
(목적)서가 외 비품구입 : 16,814,000원*1

식=
16,814,000

4.[초]통합형인터넷영상방송구축 41,640 0 41,640

1.일반수용비 880 0 880 (목적)설치비 : 880,000원*1식= 880,000

2.비품구입비 40,760 0 40,760
(목적)통합형인터넷영상방송장비구입 : 

40,760,000원*1식=
40,760,000

5.[초]무선망추가구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (목적)케이블구축비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730 (목적)무선AP구입비 : 1,746,000원*5대 = 8,730,000

6.학교 일반운영 172,731 171,280 1,451

1.학교기관 운영 57,637 57,637 0

1.부서기본운영 45,426 45,426 0

1.[초]교장실운영 7,640 7,640 0

1.일반업무추진비 4,280 4,280 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 25,186 25,186 0

1.일반수용비 20,080 20,080 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 256 256 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 10,000 10,000 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,211 12,211 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,192 2,192 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.학생복지비 550 550 0

3.[유]유치원운영 7,119 7,119 0

1.일반수용비 4,019 4,019 0

2.여비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 111,866 110,415 1,451

1.학교시설장비유지 111,866 110,415 1,451

1.[초]공공요금및제세공과금 51,560 51,560 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 6,960 6,960 0

3.기타공공요금 8,600 8,600 0

2.[초]시설관리용역 18,436 18,436 0

1.일반수용비 18,436 18,436 0

3.[초]시설일반관리 38,744 37,369 1,375

1.기간제근로자인건비 1,845 1,845 0

2.일반수용비 29,499 28,124 1,375 각종검사수수료 : 687,500원*2회= 1,375,000

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 400 400 0
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5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 2,126 2,050 76

1.공무직인건비 1,926 1,850 76 초과근무수당 : 76,000원*1명= 76,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 3,228 3,228 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.여비 28 28 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,207,713 940,999 266,714
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